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Förord 
 

Landsbygdens utveckling är hela landets utveckling och SydostLeader har i sin roll 
som organisation och företrädare för småskalig landsbygdsutveckling en mycket 
viktig roll att spela. Grundidén med ett aktivt trepartnerskap, företrätt av det offentliga, 
privata och ideella är en framgångsfaktor som stärker samhällsutvecklingen i stort 
och särskilt landsbygdsutvecklingen. I sättet att jobba är Leadermetoden en väl 
beprövad erfarenhet och något som vunnit uppskattat gehör under flera decennier. 
Arbetssättet skulle kunna omfamna än mer samordnad verksamhet i framtiden.  
 
Aktörer av olika slag som är knutna till landsbygden ges möjlighet att förverkliga idéer 
som stärker lokalsamhället. Detta kan ske med olika infallsvinklar men där den 
bärande tanken är att delarna och småskaligheten skapar mervärde också i det 
större perspektivet. I detta sammanhang är hela samhällskedjan involverad, i form av 
EU, den nationella nivån men också helt avgörande, den kommunala nivån. Dessa 
tre offentliga utgångspunkter i samverkan med näringslivet och den ideella sektorn 
bygger trepartnerskapet.  
 
Verksamhetsåret 2021 har varit ett så kallat förlängningsår, utifrån programperiod 
och tidigare förskjutning av densamma. 2021 var det sjätte året i perioden och 
innebar, tack vare ny beslutad finansiering för 2021-2022 från Jordbruksverket (SJV), 
att projekt åter kunde behandlas och beslutas. Detta arbete kunde komma igång 
framförallt under andra halvan av året. Projektansökningar har funnits kontinuerligt 
och behandlats efterhand, vilket också skett under inledningen av 2022.  
 
Utöver grunduppdraget, inom ramen för programperioden, att bereda, besluta och 
stödja projektansökningar och projekt för en hållbar landsbygdsutveckling har 
föreningen jobbat med förberedelser inför kommande programperiod, som tar sin 
början 2023. Arbetet påbörjades redan under 2020 men har under 2021 intensifierats 
i form av remissförfarande, information, samtal och diskussioner med kommunerna 
och andra aktörer. Styrelse såväl som referensgrupp har vid flera tillfällen också 
deltagit i möten och workshops och kommit med värdefulla inspel i underlaget. 
Strategiarbetet har på ett tryggt sätt letts av Joel Parde och har också i sedvanlig 
ordning präglats av åtskilliga kontakter med SJV. 
 
Strategiarbetet har pågått också under inledningen av 2022 och enligt uppsatta 
tidtabeller skall materialet vara färdigställt i oktober 2022 för att, som vi hoppas och 
tror, SJV därefter ska ge SydostLeader möjligheten att åter få starta upp en ny 
programperiod från och med 2023. En sådan ny programperiod kommer, som 
tidigare meddelats, inbegripa 14 kommuner, där Borgholm, Kalmar och Mörbylånga 
tillkommer. De tre kommunerna har på olika sätt deltagit i förberedelserna i form av 
bland annat representation i referensgruppen och kommer under 2022 också att 
väljas in i styrelse och övriga aktuella organ. SydostLeader kommer med anledning 
av ovanstående hålla en extra stämma hösten 2022.  
Arbetet med att genomföra och hålla ihop SydostLeaders verksamhet rent praktiskt 
har framförallt åvilat våra två projektutvecklare på kontoret, Lasse Wellin och under  
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senare delen av året, Susanna Bondesson. Särskilt tack för det gångna året till de 
båda samt också till vår verksamhetsledare, Lena Danielsson. Vidare inom vår 
förening, tack för gott samarbete under året till styrelse, presidium, valberedning och 
referensgrupp. Avslutningsvis, tack till alla er som skapar mervärde till vår 
landsbygdsutveckling i sydöstra Sverige. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tommy Andersson                                                                                                                                                         
Ordförande                                                                                                                                                                                      
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Verksamhetsberättelse 2021 för SydostLeader 
 
1. Allmänt 
 
Styrelsen för SydostLeader avger årsredovisning för räkenskapsåret 2021, vilket även 
varit föreningens sjätte verksamhetsår med lokalt ledd utveckling genom 
Leadermetoden. 

 
Den öppna ideella föreningen SydostLeader bildades vid årsstämman den 20 
november 2015, som ägde rum i Allhallen i Holmsjö i Karlskrona kommun. Det då 
pågående förberedelsearbetet medförde att SydostLeader kunde ansöka om beslut att 
starta nytt Leaderområde i mitten av december samma år. Föreningen erhöll därefter 
besked om verksamhetsstart av vår huvudman Jordbruksverket i slutet av februari 
2016, varvid även ett Leaderkontor i Emmaboda kunde organiseras och bemannas, 
för att så i mitten av mars påbörja vårt arbete med att genomföra den beviljade 
utvecklingsstrategin genom att prioritera olika landsbygdsutvecklingsprojekt. Vi har 
och är därmed Jordbruksverkets förlängda arm i vårt Leaderområde med möjlighet till 
landsbygdsutveckling i samtliga fyra europeiska struktur- och investeringsfonder: 
Landsbygds-, Regional-, Social- samt Havs- och Fiskerifonden. 
 

 
SydostLeaders verksamhetsområde omfattar de elva kommunerna Emmaboda, Karlshamn, Karlskrona, Lessebo, 

Nybro, Olofström, Ronneby, Sölvesborg, Tingsryd, Torsås och Uppvidinge. Havs- och Fiskerifonden/EHFF 

innefattar även fiske- och farvatten inom Kalmar och Öland samt sjön Åsnen i samverkan med berörda 

kommuner.  Karta Roland Feith 
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Vår princip är att utvecklingsarbetet ska bygga på ett tydligt underifrånperspektiv, vara 
lokalt förankrat, innovativt och hållbart samt ske i samverkan mellan kommuner, 
förenings- och näringsliv, det så kallade trepartnerskapet. Viktigt är även att 
projektarbetet kan påvisa en för området ekonomisk utveckling samt fler 
arbetstillfällen. Utvecklingsstrategin utgör härvid grunden för arbetet och styrelsen 
ansvarar för att strategin efterlevs och att organisationen arbetar på rätt sätt för att nå 
så bra resultat som möjligt.  
 

Den ekonomiska basen i föreningen består av EU- och statliga medel samt deltagande 
kommuners och övriga medlemmars avgifter. Den grundläggande ekonomiska 
tilldelningen kommer till 33% från medlemskommunerna, 17% från staten och 50% 
från EU. Jordbruksverket har beviljat SydostLeader att verka i samtliga fyra fonder med 
ca 50 miljoner kronor i Landsbygdsfonden/EJFLU, ca 10 miljoner kronor i Havs- och 
Fiskerifonden/EHFF samt ca 5 respektive 4 miljoner kronor vardera i 
Regionalfonden/ERUF och Socialfonden/ESF. Därtill kommer samverkan med 
Borgholm, Kalmar och Mörbylånga i EHFF och som offentligt medfinansierar med 
knappt 1 miljon kronor samt inte minst all privat och övrig offentlig medfinansiering.  
 
2021 erhöll Sydostleader, under de så kallade förlängningsåren, ca 18,5 miljoner för 
åren 2021-2022, enligt ovanstående fördelning. 
 

Samtliga projekt initieras av lokala aktörer inom trepartnerskapet och processas av 
Leaderkontoret, beredningsgrupper samt presidiet. Projektbeslut fattas av LAG- 
styrelsen. 
 

 Möten vid köksbordet, 

eller i ett vardagsrum 

mellan personalen på 

leaderkontoret och 

presumtiva projektägare 

som här på bilden ett 

möte med Eva-Lena och 

Johan på Vidinge gård i 

Uppvidinge, nordvästra 

delen av vårt område. 

Information, idéer och 

diskussioner.  Visst blev 

det en ansökan och ett 

stöd. - Lokal utveckling 

genom Leadermetoden. 
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2. Organisation 
 

SydostLeader består främst av dess medlemmar som också bildar vårt högsta 
beslutande organ – Styrelsen och föreningen utgör LAG (Local Action Group). 
Föreningen är därutöver organiserad med en valberedning, revisorer, styrelse, 
presidium, kommunal referensgrupp, beredningsgrupper samt ett Leaderkontor med 
en verksamhetsledare och två deltidsanställda projektutvecklare. 

 

2.1 Valberedning och revisorer. 
 

Valberedningen har under året bestått av: 
Ingrid Hugosson   Offentlig sektor, sammankallande 
Marie-Louise Svensson, Karlskrona  Ideell sektor 
Johanna Beijer, Sölvesborg                   Privat sektor 
Mats Dahlbom, Karlshamn                   Offentlig sektor 
Mats Karlsson, Tingsryd                       Ideell sektor 
Helena Berzelius, Emmaboda  Privat sektor 
Angelica Karlsson, Lessebo                  Offentlig sektor 
Kjell Kristiansson, Nybro                       Ideell sektor 
Roland Swedestam, Torsås                  Offentlig sektor 
Magnus Pettersson, Ronneby  Offentlig sektor 
Hans Jonsson, Olofström   Ideell sektor 
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Revisorer för verksamhetsåret har varit: 
Tord Olsson, auktoriserad revisor vid Advice Revision i Växjö AB  
Peter Wald, Sölvesborg (lekmannarevisor) 
Eddy Sandgren, Växjö (ersättare) 

 
 
2.2 Styrelse och presidium 
 

Organisationens sammansättning och uppgifter styrs av föreningens stadgar och 
ArbO/Organisations- och arbetsordning. Styrelsen har under året bestått av 16 
ordinarie ledamöter och 6 ersättare. Fördelningen har varit jämn över sektorerna - 
ideell, privat och offentlig sektor. Styrelsen har bestått till 50 % av kvinnor respektive 
män. 
 

 
Övre raden från vänster. Agneta Ansén Qviberg, Anders Andersson, Anders Johansson, Anna-Lena Fransson, 

Bodil Frigren Ericsson, 

Mellanraden Bo Svensson, Gert Carlsson, Glenn Fridh, Svetlana Leuchuk, Lena Ovesson.  

Nedre raden Magnus Gustafsson, Maria Hjelm Nilsson, Mikael Andersson, Mikael Fagerström och Tommy 

Andersson.  

Saknas på bild gör Lars Altgård, Johan Jonsson, Johanna Hultman Karin Nordvall, Maria Petersén, Mikaela 

Rosenlund och Viveka Olofsson. 

Foto Ingmar Elofsson 
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Ideell sektor har representerats av:  
Agneta Ansén Qviberg, Lessebo – 2:e vice ordförande/ekonomiansvarig 
Magnus Gustafsson, Uppvinge 
Gert Carlsson, Karlskrona 
Bodil Frigren Ericsson, Karlshamn  
Anders Andersson, Karlskrona 
 

Offentlig sektor har representerats av:  
Tommy Andersson, Ronneby – Ordförande 
Svetlana Leuchuk, Karlskrona 
Lars Altgård, Lessebo 
Mikael Andersson, Tingsryd 
Mikael Svanström, Nybro 
 
Privat sektor har representerats av: 
Maria Hjelm Nilsson, Karlshamn – 1:e vice ordförande 
Maria Petersén, Tingsryd 
Mikaela Rosenlund, Sölvesborg 
Anna-Lena Fransson, Ronneby 
Lena Ovesson, Torsås 
Glenn Fridh, Karlshamn (Representerar yrkesfisket) 
 

Suppleanter för ideell sektor: 
Mikael Fagerström, Nybro 
Karin Nordvall, Olofström 

 
Suppleanter för offentlig sektor: 
Viveca Olofsson, Sölvesborg 
Johan Jonsson, Emmaboda 
 

Suppleanter för privat sektor: 
Johanna Hultman, Uppvidinge 
Bo Svensson, Ronneby 
 
Styrelsen har under året genomfört 6 styrelsemöten, inklusive vårt konstituerande 
styrelsemöte. Samtliga styrelsemöten har varit digitala. Styrelsen har ett presidium 
bestående av 3 personer; ordförande, 1:e och 2:e vice ordförande/ekonomiskt 
ansvarig. Kanslipersonalen är adjungerade. 
 
 

2.3  Leaderkontoret 
 

Föreningens verksamhetskontor är av geografiska skäl förlagt till Emmaboda. Under 
året har verksamheten fortsatt präglats mycket av pandemin, distansarbetet har blivit 
en del av vardagen och ett naturligt sätt att arbeta. 
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Kontoret har också förstärkts med en projektutvecklare, Susanna Bondesson, som är 
anställd på 80%. 
Huvudfokus under första halvan av verksamhetsåret har främst varit beredning i form 
av yttranden på slutrapporter, ändringar av slutdatum samt direkt stöd med 
slutrapportering av projekt. Andra halvan av verksamhetsåret har det återigen, vilket 
är mycket positivt, inkommit ett stort antal projektansökningar och därmed har 
coaching till stödmottagare och beredning av ansökningar tagit en stor del av 
verksamhetstiden i anspråk.  
 
En ny hemsida har tagits fram och lanserats. 
 

 
2.4  Kommunsamverkan 

 
SydostLeaders kommunala referensgrupp är en mycket viktig del av vårt 
Leaderområdes organisation för framtagande och genomförande av den lokala 
utvecklingsstrategin.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vanliga år träffas gruppen två gånger per år. Gruppen består av en politisk 
representant och en tjänsteman. Den nu är utökad med kommunerna Borgholm, 
Kalmar och Mörbylånga, totalt 14 kommuner. Gruppens viktigaste uppgift är att få, ge 
och sprida information. Det har också kommit att bli ett viktigt nätverk mellan 
kommunerna i sydöstra Sverige 
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Under året har den kommunala referensgruppen ingått i den stora referensgruppen 
för framtagandet av den nya utvecklingsstrategin 2023-2027, vilket har gjort att de 
ordinarie möten inte har genomförts. Stora referensgruppen har dock träffats tre 
gånger, digitalt, där de varit en mycket viktig del av framtagandet av SydostLeaders 
nya strategi. 
  
 

3. Projekt 
 

SydostLeader har sedan starten 2016 beviljat ett stort antal projekt. Med den nya 
hemsidan har vi och projektägarna fått en möjlighet att presentera projekten i en digital 
projektkatalog. Den har under året påbörjats och avsikten är att samtliga projekt 
framgent ska finnas tillgängliga på Sydostleader.se. Nedan ett litet urval av alla bra 
och intressanta projekt. 
 
 
 
 
 

Svenska Koden 3.0 
 
-ett pilotprojekt som gick ut på att 
vägleda de som stod långt bort från 
arbetsmarknaden mot att bli 
självförsörjande, arbeta tillsammans 
och känna ett eget ansvar. Vad har 
varit det bästa med projektet Amina? 
-Att jag har hjälp gamla människor att 
handla mat och att prata svenska. 
Jag har fått höra historier om när de 
var små i Sverige. Också att jag har 
lärt mig att jobba med en man från 
Syrien. Vi har jätteroligt när vi jobbar 
tillsammans. Jag har också lärt mig 
cykla. Vi handlar med en elcykel och 
låda där vi sätter matkassarna. Vi 
pratar svenska hela tiden och tränar 
och tränar. Och vi skrattar mycket. 
 
 
 
 
 
 
 

Amina Isman levererar varor i projekt 

Svenska koden 3.0, Socialfonden 
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Fågelskådning i Gisslevik, Havs- & 

Fiskerifonden 

 

 
Gisslevik – mindre näring, högre 
mångfald 

 
Våtmarkens syften var flera, dels skulle 
den fånga upp näringsämnen, främst 
kväve och fosfor, som kom in i våtmarken 
från jordbruksmarkerna via en liten bäck. 
Att reducera näringstillförseln till 
Östersjön var viktigt för att slippa 
övergödning, algblomning och 
påföljande bottendöd. En annan viktig 
funktion med våtmarken var att öka den 
biologiska mångfalden. 
Förutom ovan förmodade resultat 
anlades ett utkikstorn och anlitades en 
konstnär som målade av fåglarna i 
Gisslevik i naturlig storlek, så att fler kan 
lära sig om naturen här. Ett uppskattat 
besöksmål för unga och äldre. 

 
 

 
Utvandrarbygden- Ljuder 
 
Projektet har dokumenterat 
utvandrarbygden i det så kallade 
”Mobergland” med en dokumentär-film 
om utvandrarbygden. Genom filmen 
hålls Mobergs författarskap levande och 
de platser som skildras i Mobergs 
Utvandrarepos. Filmen visar också 
dagens entreprenörs-anda i bygden och 
hur livet på landsbygden ter sig idag. 
Syftet med filmen var att levandegöra 
och bevara en väsentlig del av den 
svenska utvandringen och 
utvandringsbygderna.  

Bygden i Ljuder socken idag, Landsbygdsfonden 
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Plats för anteckningar 
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